CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 777/2019

Denominação  de  logradouro  ou  próprio
público  municipal  com  o  nome  de
Henrique Nesello.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a denominação de logradouro
ou próprio público municipal com o nome de Henrique Nesello, falecido em 23 de
setembro de 2019.

Henrique Nesello nasceu na cidade de Marcelino Ramos, no Rio Grande
do Sul, e foi líder dos suinocultores, deixando grande marca em Toledo.

Em 13 de dezembro de 2012 recebeu em sessão solene a Medalha Willy
Barth, homenagem proposta através do Projeto de Resolução n° 17/2012.

Foi eleito presidente por dois mandatos na Associação Paranaense de
Suinocultores (Assuinoeste), conseguindo muitos benefícios para o setor, entre eles
recursos para aquisição de sede própria da Associação Paranaense de Suinocultores
(APS) em Curitiba.

Nominar próprio público com seu nome, é mais que uma homenagem, é
eternizá-lo na história de Toledo.

SALA DAS SESSÕES, 24 de setembro de 2019.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 00B19CA247715CC8B51FF6ED5B094C21 CODIGO DO DOCUMENTO: 028021
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 777/2019
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt